

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Reports

گزارشها

گزارشگران پورتال- هامبورگ/جرمنی  
۰۶ سپتمبر ۲۰۲۴

## مراسم تدفین گرامی یاد "نسرین معروفی" و نکات آموزنده آن!

(۲)



گرامی یاد دپلوم انجنیر نسرین معروفی

### پوزش به جای پیشگفتار:

با عرض پوزش خدمت خوانندگان گرامی این گزارش باید بیفزائیم که علت تأخیر در ارائه گزارش، عدم دسترسی به متن تحریری صحبت های خانم "طاهره شمس بنیاد" و آقایان "موسوی و نصرتی" بود. با تأسف باید افزود که در این گزارش فقط قادر شدیم تا متن گفته های سخنرانان محترم خانم "طاهره شمس بنیاد" و آقای "همایون نصرتی" را جنساً به دست آوریم و به ارتباط صحبت های آقای "موسوی" ناگزیریم با تکیه بر حافظه صحبت ایشان را تقدیم داریم، هرگاه کاستی و یا بی نظمی در ارائه صحبت های ایشان به وجود آید، از قبل پوزش ما را بپذیرید:

### صحبت های آقای موسوی:

«خانم ها و آقایان شرکت کننده در مراسم تدفین! درگذشت دپلوم انجنیر نسرین معروفی را به شما حضار گرامی، به تمام اعضای خانواده و فامیل های معروفی و نصرتی، به جنبش آزادیخواهانه و برابری طلبانه افغانستان به ویژه زنان مبارز و رزمنده، جنبش های آزادیخواهانه و برابری طلبانه منطقه و جهان از صمیم قلب تسلیت عرض می دارم.

حضار گرامی، برای من صحبت در مورد گرامی یاد نسرین به سه علت دشوار می باشد:

نخست علاقه، صمیمیت و احترامی که در جریان بیش از ۱۷ سال همکاری نزدیک در میراث برجای مانده از گرامی یاد نسرين یعنی پورتال "افغانستان آزاد- آزاد افغانستان" بین ما به وجود آمده بود شاید گلویم را پر عقده ساخته نتوانم صحبت نمایم.

نکته و مانع دوم، ابعاد شخصیتی آن گرامی یاد است. چه نسرين معروفی یک انسان یک بعدی نبود تا بتوان با شکافتن آن بعد شخصیتی، حق مطلب را ادا کرد، بلکه وی نه تنها یک نویسنده، مترجم و شاعرو سخنور بود، بلکه در عین حالی که مادری بود مهربان با حد اعلاي احساس مسؤولیت در قبال فرزندان، رزمنده ای بود بی باک و نترس که هیچ گاهی از بیان حقایق و اتخاذ مواضع روشن در قبال نادرستی خودداری نمی ورزید، او زنی بود آزاده و برابری طلب که می دانست برای رسیدن به آن می باید پایه های مادی آن را به وجود آورد، او در عین حالی که از برابری زن و مرد در جمیع عرصه ها دفاع می نمود، مگر هیچ گاهی در دام انحط و تفرقه افکنانه فیمینیزم بورژوائی نیفتاد و همیشه تلاش می ورزید تا بار بی عدالتی های بزرگ و کوچک اجتماعی را در همکاری و همسوئی با مردان بردارد.

نکته سوم تعميل وصیت خودش است که از همه ما خواسته است، اولاً مراسم تدفین وی را به میدان تبلیغات و تصفیه حسابهای ایدئولوژیک مبدل نسازیم و در ثانی صحبت ها نه "مفصل ممل باشد و مختصر مغل".  
حضار گرامی!

قبل از این که گرامی یاد نسرين چنین وصیتی نماید، تصمیم داشتم تا هر چند مختصر ابعاد مختلف شخصیت نسرين را حد اقل نقطه گذاری نمایم، مگر تعميل وصیت خودش که انجام آن بر ما "اوجب واجبات" به شمار می رفت و برنامه گرامیداشتی که قرار است در اوایل نومبر برگزار شود، باعث شد تا به جای صحبت در مورد ابعاد شخصیت نسرين، صحبت را محدود به بازتاب خبر مرگ نسرين در رسانه های مجازی نمایم.

علی رغم آن که گرامی یاد نسرين نه کدام مقام و منصب رسمی - دولتی داشت و نه هم در اثر کدام حادثه و یا سوء قصد از بین رفته بود تا باعث تحریک احساسات مردم بگردد، طبق سنجش های اولی صرف در سه سایت "افغانستان آزاد- آزاد افغانستان"، "افغان -جرمن آنلاین" و "آریاناافغانستان" بیش از ۵۰۰ پیام همدردی و غمشریکی عنوانی خانواده آن گرامی یاد، دوستان و همکارانش و نهائاتی که در آن فعالیت نموده ارسال شده است؛ این در حالیست که در ویب سایت های دیگری چون "خروش رعد" و "افراشته" نیز ارسال این پیامها ادامه یافته است.

ارسال پیام به این سایت ها محدود نشده، اگر صرف یک صفحه فیسبوک را معیار قرار دهیم که خبر درگذشت نسرين را تا یک روز قبل از مراسم تدفین در همان صفحه ۱۵۲۰ تن بازدید نموده و ۱۷۷ نفر پیام ارسال داشته، با نظر داشت آن که متن خبر در ۶ صفحه فیسبوک دیگر هم به اشتراک گذاشته شده است، می شود حدس زد که هزاران تن متن خبر را خوانده و صد ها تن از جمله پیام تسلیت گذاشته اند.

حضار گرامی!

وقتی ما حضور این تعداد افراد را در یک درگذشت می بینیم آنهم در جامعه ای که همسایه از مرگ همسایه اش خبر نمی شود و یا هم به استناد رسانه های المانی جسد یک فرد بیش از ۷ ماه در خانه اش می ماند بدون آن که کسی خبرش را بگیرد، می باید از خود بپرسیم که نسرين چه کاره بود که درگذشتش اینهمه انعکاس داشت؟ این سؤال وقتی اهمیت بیشتر می یابد که ببینیم طیف تسلیت فرستادگان از مفسر و مترجم قرآن، کسی که اجازه صدور

فتوا دارد، جناب داکتر امین الدین سعیدی-سعید افغانی آغاز و به عناصر چپ کمونیست افغان و ایرانی خاتمه می یابد.

حضور این طیف وسیع مبین آن است که گرامی یاد نسرین معروفی در طول زندگانی پربارش موفق شده است هم خود را به همگان بشناساند و هم خط حرکی و مواضع سیاسی اش را چنان جلی ترسیم کند که همه کس به صداقت و وفاداری اش به راه و رسمی که بدان باور داشت باورمند شده، علی رغم اختلافات و تضاد های احتمالی و حتمی، به شخصیت آزاده، نستوه و مقاومش معترف و احترام قایل شوند.

حضار گرامی!

ما همه می دانیم حد اقل در فرهنگ خود ما، وقتی کسی می میرد، افراد عمدتاً به دلایل آتی در تدفین جنازه اش شرکت می ورزند:

- روابط خونی، خانوادگی و فامیلی دارند؛

- شخصاً با میت روابط خونی و یا خانوادگی ندارد، مگر به یکی از اعضای خانواده اش دوست، خویشاوند و یا همکار است، جهت تسلا و تمکین به یک سنت اجتماعی به جنازه می آید؛

- رقباء و دشمنانی هم وجود دارند، به مراسم تدفین می آیند تا ببینند و برای فردا "کیک" آنها را با "فیل" خودشان مقایسه نموده به تخریب شخصیت میت و خانواده اش بپردازند،

- در این میان یک طیف دیگر نیز در مراسم شرکت می ورزند که با میت نه روابط خونی و خانوادگی دارند و نه هم به کدام فردی از اعضای خانواده میت می خواهند تسلیت ابراز بدارند، بلکه به خاطر حرمت قایل شدن و وداع با شخص میت در همچو مراسمی حضور به هم می رسانند.

حضار گرامی!

وقتی همین اکنون به جم غفیر و خارج از شمارش تشییع کنندگان نظر می اندازم می بینم که اکثریت قریب به اتفاق شرکت کنندگان در مراسم، حتا آنهایی که با نسرین روابط خونی، خانوادگی و فامیلی دارند در اینجا آمده اند تا با نسرین وداع گفته، افتخار شرکت در چنین مراسمی را کمائی نمایند. زیرا خوب می دانند که با اشتراک شان در مراسم تدفین، افتخاری به نسرین نبخشیده اند بلکه باید افتخار نمایند که اجازه یافته اند تا در مراسم تدفین چنین زن رزمنده و شجاع که به جرأت می توان وی را سرباز آزادی و برابری جامعه و زنان دانست، شرکت نمایند. خودم شخصاً اجازه حضورم در این مراسم را از افتخارات زندگی ام می دانم.»

با ختم صحبت آقای "موسوی" که بنا به وصیت گرامی یاد "نسرین" موظف به صحبت شده بود، رشته سخن به خانم "ظاهره شمس بنیاد" که از دهه ها بدین سو با گرامی یاد نسرین معروفی آشنائی و رزم مشترک داشتند، سپرده شد، تا با صحبتش با نسرین و داع نماید:

### صحبت خانم ظاهره بنیاد:

نسرین عزیز زن توانا و مبارز!

در این چهل سالی که من در المان وی را می شناختم، لحظه ای از راه انقلابی و مبارزه بی امان خود دست نکشید. فوق العاده پشت کار سیاسی داشت.

مبارزه اش در رابطه مردم افغانستان، به ویژه در رابطه با رهائی زنان صدای رسایش همیشه طنین انداز بوده مخصوصاً با زنانی که از آزادی محروم بودند کمک های مالی نیز می کرد

او همچنان در پورتال "افغانستان آزاد-آزاد افغانستان" فعالیت بسزائی داشته و صدای آزادیخواهانه و برابری طلبانه اش هیچ وقت خاموش نشد.

افسوس که امروز جسماً نسرین جان را نداریم ولی راهی که او بدان عشق داشت و جهت تحقق آن می رزمید زنده است.

وظیفه ما رفقای مبارز می باشد که راه وی را پیش برده و از روش مبارزاتی وی یاد گرفته و آرزوهایش را در راه انقلابی پیش ببریم.

طاهر شمس بنیاد

صحبت اختتامیه آقای همایون نصرتی:

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ  
كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ . حوائش مزه مرگ را می چشد  
مرگ امر تلوینی خداوند است ، کفایت تا خیزندارد .  
آیا رشته حیات با مرگ یکی رزمین میورد یا تکامل حیات ادامه دارد ؟  
همی تکامل حیات ادامه دارد ، مرگ لباس تبدیل کردن است نرزمین نفس حیات  
تکامل هم اینست که قبل از مرگ حضور باید زیست ؟ خداوند ما را سپیده  
ضیق نکرده ، جوهر دین عالم انسان است ، انسان دارد عقل و تمیز  
و روح است ، اگر چشم بینا باشد تا ضلعت دنیا معقول ، معقول و زیبا خلق شده  
خداوند خورشید تمام مزایای دنیا را با ما شریک سازد ، از نیرو و هو قدر  
انسان از زیبایی کیش و زرع عملت بی حاشی که زبان گویای آن نیست  
استفاده اعظمی ببرد و هو قدر انسان از دنیا لذت ببرد و استفاده مکرر مع  
نمایه خداوند که هر کس را هیچ در آفرست میدهد .  
دنیا حرف بر خوردن و آسائیدن از خوابیدن و تولید مثل نیست ، نباید  
بر دنیا کفایت دل ببندی که نتوانی نگرورد دل بستی ، و نباید آنقدر با مظاهر  
جهان مادی وابسته باشی که مسقطه نهائی فراموش نکرد .  
هدف از زندگی چیست ؟ این صحنه زندگی کردن و میراندن آن برود هدف  
باشد سپید ، و ابلهانه است ، با رحمت خداوند جور نمی آید ، هدف جهان  
تعمیر است ، آفت فوق تصور است ، قرب الهی تجربه می شود ، پس دنیا وسیله  
و اتیان است ، دین و قرآن خوب زینت ، نشان بودن ، بهر چه شدن  
و وحدت شدن را در وضع شایسته ، هدرت یک نعمت است و ضلعت بدون  
هدرت ناقص . اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلٰی مُحَمَّدٍ وَاٰلِ مُحَمَّدٍ